
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Seduta del  27/07/2023 Verbale numero  32 

 

 

ORIGINALE 

 

Oggetto: PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE PUBBLICHE 2023-

2025, ELENCO ANNUALE 2023 - MODIFICA 
 

L'anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 16.00, ed in 

continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, in prima convocazione, in 

sessione ordinaria ed in seduta pubblica che è stata partecipata ai Signori Consiglieri, a 

norma di legge, su numero 12, assegnati e in carica, risultano presenti alla trattazione 

dell'argomento in oggetto:  

 

ROMANDINI  ELICIO  Sindaco 

AMATUCCI  ANNUNZIO  Consigliere 

ANASTASI  GIOVANNI  Consigliere 

BONVETTI  VERONICA  Consigliere 

CAMPANELLI  NAZZARENO Consigliere 

CIANCHELLA  SIMONE  Consigliere 

GALIFFA  ILARIA   Consigliere 

LUCIDI  ALESSANDRA  Consigliere 

MEDORI  LUIGINO  Consigliere 

TALVACCHIA  SIRIO  Consigliere 

CATENA  FABIOLA  Consigliere 

FORLINI  ALESSANDRO  Consigliere 

ROSATI  DARIA   Consigliere 

 

 

 

Totale presenti n.13 e assenti n. 0 

 

Il Presidente Romandini Elicio nella sua qualità di Sindaco, constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. VALERIO BRIGNOLA,  incaricato della 

redazione del verbale. 

 

 

Immediatamente eseguibile S 

 



 - Pag. 2 - 

Il Sindaco-Presidente introduce e relaziona il 4° punto all'ordine del giorno 

 

Premesso che: 

 l'art.37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n.36, prevede che: 

o le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

o i programmi siano approvati sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 

norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

 occorre provvedere all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 

2023-2025, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 37 del citato del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n.36; 

 

Visto che: 

- con deliberazione della G.C. n.132 del 30/12/2022 è stato adottato lo schema di 

Programma Triennale delle OO.PP. per gli anni 2023/2025 e l'elenco annuale dei 

lavori da realizzare nell'anno 2023; 

- con deliberazione del C.C. n.8 del 26/04/2023 è stato approvato il Programma 

Triennale delle OOPP 2023-2025 e l'elenco annuale 2023;  

- con deliberazione del C.C. n.16 del 05/05/2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025;  

 

Rilevato che, a seguito di ulteriori approfondimenti e verifiche, si è reso necessario 

procedere alla modifica del programma triennale approvato, al fine di inserire la 

seguente opera nell'annualità 2021 di detto elenco: 

- Adeguamento sismico spogliatoi palestra comunale di via Garibaldi - € 280.000,00 

 

Dato atto che: 

- occorre aggiornare la programmazione sopra richiamata inserendo il nuovo 

investimento come dettagliati nei prospetti allegati; 

- le somme necessarie per la copertura finanziaria dell'opera sono previste nel 

bilancio di previsione di cui all'assestamento approvato con precedente 

deliberazione della seduta odierna del Consiglio Comunale; 

- tale operazione di aggiornamento è indispensabile al fine di procedere alla 

realizzazione dell'opera; 

 

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 

16/01/2018, entrato in vigore il 24/03/2018, con cui è stato emanato il "Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali"; 

 

Accertato che la presente modifica rientra nella fattispecie di cui all'art.5 comma 9 

lett.c) del Decreto MIT n.14 del 16 gennaio 2018; 

 

Preso atto che è stata predisposta la variazione del programma triennale dei lavori 

pubblici approvato che individua l'intervento da inserire nella programmazione triennale 

2023 - 2025 ed elenco annuale 2023  (all.A); 

 



 - Pag. 3 - 

Ritenuto di dover approvare la suddetta variazione al programma triennale dei lavori 

pubblici 2023 - 2025 ed elenco annuale 2023; 

 

Visti: 

- il T.U. 18.8.2000, N. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- il Decreto  MIT 16 gennaio 2018 , n. 14; 

- il D.Lgs n.36/2023; 

 

Acquisito il preventivo parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi e per gli effetti di cui all'art.49 del D. Lgs. n.267/2000 del Dirigente dell'Area 

Tecnica, Ambiente e Territorio; 

 

Terminata la relazione il Sindaco-Presidente, invita i Consiglieri ad intervenire nella 

discussione. 

 

Chiede di intervenire il Consigliere Forlini il quale dichiara voto contrario non nel 

merito ma in conseguenza dell'aumento dell'indebitamento; 

 

Indi 

Con voti favorevoli n.7, 0 contrari ed astenuti n.6 (Forlini Alessandro, Catena Fabiola,  

Amatucci Annunzio, Lucidi Alessandra, Talvacchia Sirio, Rosati Daria), espressi 

palesemente da n.13 consiglieri presenti in aula e votanti, accertati e proclamati dal 

Sindaco Presidente. 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare, facendo proprie le considerazioni in premessa esposte e qui intese 

come integralmente riportate, la modifica al Programma Triennale dei lavori pubblici 

2023/2025 ed elenco annuale 2023 come risultante nelle schede allegate alla presente 

deliberazione, conformi agli schemi-tipo di cui al D.M. 14/2018, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ravvisata l'urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, con 

separata votazione che riproduce le medesime espressioni di voto della precedente, 

 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

 

 
 

 



 - Pag. 4 - 

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

Romandini Elicio 

Il Segretario Comunale 

Dott. VALERIO BRIGNOLA  

 

______________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell'art. 49 del T.U. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile e si attesta che: 

 

[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul:  

 

[  ] Miss. _____    Progr. ______   Titolo______   Macroaggr. _______     Cap._______ 

 

[  ] Impegno n. ______[  ] Prenot. d’impegno ______    [  ] Imp. pluriennale n.________ 

 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 

 Dott. Andrea Luzi 

 

 

Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, lì ______________ Il Messo Comunale 
                                                                                                     

 

Visto:  Il Segretario Comunale 

Dott. VALERIO BRIGNOLA  

 

______________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, li  

 

 Il Segretario Comunale 

Dott. VALERIO BRIGNOLA  

 

______________________________________________________________________ 

 


